
                                                            

Obec Nový Salaš, podľa § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov a ustanovení §77 
až §83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych poplatkoch, o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady, v znení neskorších predpisov, vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN). 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

 

 

obce Nový Salaš č. 2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

 

 

Článok I. 
Úvodné ustanovenia 

1.1 Obecné zastupiteľstvo v obci Nový Salaš, podľa § 11 ods. 4 písm. d) a e) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v nadväznosti na zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ukladá s účinnosťou od 1.1.2024 miestny poplatok za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“).  

1.2 Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje:  

a) sadzby poplatku, hodnotu koeficientu, 

b) pri množstvovom zbere spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, 
c) podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, 
d) podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník predložiť pri odpustení poplatku. 
 

 

Článok II. 
Sadzby poplatku  

2.1 Správca dane, obec Nový Salaš, stanovuje sadzbu poplatku pre poplatníkov tohto nariadenia nasledovne:  
  a) 30,00 Eur za osobu a rok, v prepočte 0,082 Eur/osoba za kalendárny deň pre každú fyzickú osobu (nepodnikateľa),                            
ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,  
  b) 30,00 Eur za nehnuteľnosť slúžiacu na prechodné ubytovanie, individuálnu rekreáciu (chaty)   

  c) 30,00 Eur za osobu a rok, v prepočte 0,082 Eur/osoba a kalendárny deň pre podnikateľa, ktorý je oprávnený     
užívať  alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania.  
  d) pri množstvovom zbere za drobný stavebný odpad je 0,60 Eur za jeden kilogram  drobných stavebných odpadov   

      bez obsahu škodlivín  
  e) pri množstvovom zbere za komunálny odpad je 2,2 Eur za vrece odpadu 

 

Článok III. 
Spôsob a lehota zaplatenia poplatkov 

3.1 Poplatok za drobný stavebný odpad sa uhrádza v hotovosti priamo pri odovzdaní odpadu, poverenému zamestnancovi 
obce, o čom obec vydá príjmový pokladničný doklad. 



3.2 Poplatok za množstvový zber komunálneho odpadu sa uhrádza vopred, hotovostnou platbou v pokladni obecného 
úradu, o čom obec vydá príjmový pokladničný doklad.  

3.3 Poplatok za komunálny odpad sa uhrádza  na základe rozhodnutia o poplatku za odpady za celé zdaňovacie obdobie.  
Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré dostane platiteľ v písomnej forme od správcu 
poplatku:  

a) bezhotovostným prevodom  
b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave  
c) hotovostnou platbou v pokladni obecného úradu v Novom Salaši 

 

Článok IV. 
Vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

4.1 Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe jeho žiadosti, ak mu v priebehu 
zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho 
pomernej časti.  

4.2 Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti, podľa § 80 ods.2 zákona č. 582/2004 Z. z., s 
doložením dokladov o zániku poplatkovej povinnosti (napríklad: zrušenie trvalého, resp. prechodného pobytu, zánik 
práva užívania nehnuteľností, zrušenie prevádzky a pod.); 
b) poplatník musí mať preplatok na poplatku a zároveň nesmie byť dlžníkom Obce Nový Salaš. 
 

 

Článok V. 
Podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má poplatník predložiť pri 

odpustení poplatku  

5.1 Správca dane na základe žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane, na základe podkladov, 
preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Nový Salaš. Takýmito 
podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva počet dní 
pobytu poplatníka mimo obce Nový Salaš, ako je najmä:  

• potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu, 
• potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 
• potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

• potvrdenie o návšteve školy a o ubytovaní na internáte 

• potvrdenie zamestnávateľa o trvaní pracovného pomeru pri práci s ubytovaním mimo územia obce 

 

 

Článok VI. 
Záverečné ustanovenia 

6.1 Na vydaní tohto Všeobecne záväzného nariadenia č.2/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady sa Obecné zastupiteľstvo v obci Nový Salaš, uznieslo dňa ..............., uznesením č. ............... a toto 
všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2024. 

V ..................., dňa ....................   
 

............................................... 

Starosta obce Nový Salaš 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 

 

  28.11.2023 



Zvesené z úradnej tabule dňa: ..................... 

 


